
1 

 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 

MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 
 Tel.  0776 949012                              Fax   0776 949306                             E-mail: france.neri@tiscali.it 

                            C.A.P. 03040                                        c.c.p. 13035035                                       Cod. Fisc. 8100305 060 6  

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it       PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

SERVIZIO I^: LAVORI PUBBLICI 

Nr.  468   del   20 settembre 2016 del Registro delle Pubblicazioni. 
 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  I^  

 

Nr.  16  del  20 Settembre 2016 

 

Registro Generale Nr.  172  del   20 Settembre 2016 

 

OGGETTO: Regolamento dell’Istituto per il Credito Sportivo recante: “Impianti di base. 

Contributi in conto interessi sui mutui agevolati dell’Istituto per il Credito Sportivo”. 

Progetto lavori di “Adeguamento e messa a norma del Campo Polivalente sito in Località Cupone”. 

CIG: ZAC1B3D6AE CUP: I21B16000170007 

Incarico geologo dott. Marco SILVESTRI da Pofi (FR) per predisposizione della relazione 

geologica e di modellazione sismica e indagini geofisiche, da allegare al progetto. 

 

L’Anno Duemilasedici,  il  giorno Venti del mese di Settembre nel proprio Ufficio, 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 

26/06/2006, integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006, con le quali sono stati individuati i Servizi 

di cui affidare la gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 51, commi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e modificati 

dall’art. 6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo 

sostituito dal D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 VISTO il decreto del Sindaco nr. 05/2016, prot. 4429 del 30/06/2016; 

 VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. il quale sancisce  il principio che ogni 

spesa deve essere preceduta da regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del 

procedimento di spesa; 

 PREMESSO che: 

- il Regolamento dell’Istituto per il Credito Sportivo recante: “Impianti di base. Contributi in conto 

interessi sui mutui agevolati dell’Istituto per il Credito Sportivo”, stanzia risorse che favoriscano la 

capacità d’intervento degli enti locali e dei soggetti privati, destinate all’agevolazione dei mutui  per 

l’impiantistica sportiva di base; 

- l’art. 4.2 del citato Regolamento ha fissato dalle ore 10,00 dell’11 maggio 2015 e fino alle ore 17,00 

del 15 luglio 2015, il termine per la presentazione delle domande stesse da parte dei Comuni, da 

inviare tramite posta elettronica certificata all’indirizzo: impiantisportividibase@legalmail.it; 

- l’A.T.P., composta dall’ing. Romualdo DE SANTIS e società R&R CONSULTING S.r.l. – Sistemi 

di ingegneria integrata, da Cassino, incaricata con determinazione del Responsabile LL.PP. n. 32 

del 25 giugno 2015 e successiva convenzione Rep. n. 111 del 25 giugno 2015, su direttive di questa 

Amministrazione, ha predisposto e fatto pervenire in data 30 giugno 2015, al prot. n. 4405, il 

progetto definitivo relativo all’intervento di  “Adeguamento e messa a norma del Campo 

Polivalente sito in Località Cupone”, nell’ambito del Regolamento dell’Istituto per il Credito 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/
mailto:affariregionali@pec.governo.it


2 

 

Sportivo recante: “Impianti di base. Contributi in conto interessi sui mutui agevolati dell’Istituto 

per il Credito Sportivo”, di importo complessivo di €. 150.000,00; 

- con deliberazione di G.C. n. 78 del 30/06/2015 è stato approvato il progetto definitivo, redatto 

dalla suddetta equipe professionale, di complessivi €. 150.000,00; 

- detta opera è stata inserita nel programma delle opere pubbliche, triennio 2016/2018, elenco 

annuale 2016 (C.C. n. 12 del 20/04/2016); 

- l’Ente ha trasmesso la relativa domanda di contributo in data 01 luglio 2015; 

- l’Istituto per il Credito Sportivo ha comunicato, con mail in data 17/03/2016, partica n. 44851/00, 

l’ammissione all’istruttoria del mutuo, richiedendo la documentazione per il completamento 

dell’iter, da trasmettersi entro il mese di novembre 2016; 

- per poter dare esecuzione agli interventi necessari a detta sistemazione, questo Ente, con 

determinazione del Responsabile LL.PP. nr. 11 del 21/07/2016 e conseguente convenzione Rep. n. 

121 del 22/07/2016, ha provveduto ad incaricare la medesima A.T.P. composta dall’ing. Romualdo 

DE SANTIS e società R&R CONSULTING S.r.l. – Sistemi di ingegneria integrata, da Cassino, 

della progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione; 

- con deliberazione di G.C. nr. 125 del 03/08/2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di “Adeguamento e messa a norma del Campo Polivalente sito in Località Cupone”, di complessivi 

€. 150.000,00, di cui €. 61.395,47 per lavori soggetti a ribasso, €. 3.352,50 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso ed €. 47.430,90 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, redatto dalla 

suddetta A.T.P. composta dall’ing. Romualdo DE SANTIS e società R&R CONSULTING S.r.l. – 

Sistemi di ingegneria integrata, da Cassino; 

 RITENUTO, pertanto, in relazione alla documentazione da trasmettere all’Istituto per il Credito 

Sportivo, come dalle note sopra citate, necessario provvedere ad incaricare idoneo professionista 

per la redazione della relazione geologica e di modellazione sismica e indagini geofisiche, secondo 

le disposizioni del nuovo Regolamento simico regionale n. 14 del 13/07/2016, approvato con 

D.G.R. Lazio n. 375 del 05/07/2016 (BURL n. 56 del 14/07/2016), da allegare al progetto di che 

trattasi; 

 DATO ATTO della carenza nell’organico di questo Ente di personale tecnico, in possesso di 

adeguate professionalità; 

 DATO ATTO, inoltre, che l’affidamento in parola riveste evidenti ragioni di estrema urgenza, 

derivanti da eventi imprevedibili dall’amministrazione tali da non potersi rispettare i termini per 

le procedure aperte o ristrette o competitive con negoziazione, per cui risulta applicabile l’art. 

63, comma 2, lett. c), del già citato D. Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

 VISTO l’art. 9 del D.L. nr. 1 del 24/01/2012, convertito, con modificazioni, nella legge 

24/03/2012, n. 27, recante: Disposizioni sulle professioni regolamentate, che ha abrogato le tariffe 

delle professioni regolamentate nel sistema ordinistico; 

 VISTO il D.M. (Giustizia) 20 luglio 2012, n. 140 (G.U. n. 195 del 22/08/2012) con il quale è stato 

emanato il Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione da parte di 

un organo giurisdizionale dei compensi per le professioni regolamentate dal Ministero della 

Giustizia, ai sensi del citato art. 9 del D.L. nr. 1 del 24/01/2012, convertito, con modificazioni, 

nella legge 24/03/2012, n. 27; 

 CHE, contattato per le vie brevi il geologo abilitato, libero professionista, dott. Marco 

SILVESTRI, nato a Frosinone (FR) il 27/03/1978, domiciliato in Pofi (FR), Via Colle San 

Giovanni, n. 12 (Cod. Fisc. SLV MRC 78C27 D810Y) iscritto nell’Albo dei Geologi del Lazio al 

nr. 1935, tel. 0775 231114 – cell. 380 3922724, in possesso dei requisiti di legge, che risulta di 

comprovata esperienza e che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’incarico della redazione 

della relazione geologica e di modellazione sismica e indagini geofisiche dell’intervento di 

“Adeguamento e messa a norma del Campo Polivalente sito in Località Cupone”, praticando 

compensi conformi al D.M. (Giustizia) n. 140 del 20 luglio 2012 (G.U. n. 195 del 22 agosto 21012), 

in ogni caso contenuti nei limiti di cui all’art. 31, comma 8, e art. 36, comma 2, lettera a) del D. 



3 

 

Lgs. 18/04/2016, n. 50, per un importo di €. 3.300,00, il tutto oltre €. 66,00 per INARCASSA al 

2% (IVA esente) per complessivi €. 3.366,00 (come da preventivo del 31/08/2016, acclarato al 

prot. n. 5690 del 31/08/2016), dando atto che le spese faranno carico ai contributi (mutuo) di cui 

al Regolamento dell’Istituto per il Credito Sportivo recante: “Impianti di base. Contributi in 

conto interessi sui mutui agevolati dell’Istituto per il Credito Sportivo”, il tutto ad avvenuto 

effettivo finanziamento, con imputazione al capitolo 20140 del bilancio 2016;  

 DATO altresì atto che il compenso da corrispondersi al suddetto professionista è proporzionale 

all’utilità conseguente all’Amministrazione, in relazione all’oggetto dell’incarico; 

 ACCERATATO che il suddetto tecnico ha maturato indubbia esperienza professionale; 

 VISTI l’art. 31, comma 8, e art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

 VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

 TUTTO ciò premesso e considerato; 

 RITENUTO opportuno provvedere in merito, come da dispositivo; 

D E T E R M I N A 
1) Di affidare, per le motivazioni esposte nelle premesse da ritenersi come qui espressamente 

riportate anche se non materialmente trascritte, al geologo abilitato, libero professionista, dott. 

Marco SILVESTRI, nato a Frosinone (FR) il 27/03/1978, domiciliato in Pofi (FR), Via Colle San 

Giovanni, n. 12 (Cod. Fisc. SLV MRC 78C27 D810Y) iscritto nell’Albo dei Geologi del Lazio al nr. 

1935, tel. 0775 231114 – cell. 380 3922724, in possesso dei requisiti di legge, che risulta di 

comprovata esperienza e che si è dichiarato disponibile, l’incarico della redazione della relazione 

geologica e di modellazione sismica e indagini geofisiche, da redigersi secondo le disposizioni del 

nuovo Regolamento simico regionale n. 14 del 13/07/2016, approvato con D.G.R. Lazio n. 375 del 

05/07/2016 (BURL n. 56 del 14/07/2016), dell’intervento di “Adeguamento e messa a norma del 

Campo Polivalente sito in Località Cupone”, praticando compensi conformi al D.M. (Giustizia) n. 

140 del 20 luglio 2012 (G.U. n. 195 del 22 agosto 21012), in ogni caso contenuti nei limiti di cui 

all’art. 31, comma 8, e art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, per un importo di €. 

3.300,00, il tutto oltre €. 66,00 per INARCASSA al 2% (IVA esente) per complessivi €. 3.366,00 

(come da preventivo del 31/08/2016, acclarato al prot. n. 5690 del 31/08/2016), dando atto che le 

spese faranno carico ai contributi (mutuo) di cui al Regolamento dell’Istituto per il Credito 

Sportivo recante: “Impianti di base. Contributi in conto interessi sui mutui agevolati dell’Istituto 

per il Credito Sportivo”, il tutto ad avvenuto effettivo finanziamento, con imputazione al capitolo 

20140 del bilancio 2016;  

2) Di dare atto che la presente diverrà esecutiva mediante apposizione del  visto di regolarità 

di competenza del Responsabile del servizio finanziario; 

3) Di attribuire alla presente valore sinallagmatico di contratto, subordinando l’affidamento 

dell’incarico alla sottoscrizione di una copia di questa determinazione da parte del professionista, 

da valere quale accettazione degli aspetti negoziali contenuti nella stessa. 

 

 La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

nell’Albo Pretorio on-line del sito  web istituzionale del Comune 

(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, per quindici giorni ed avrà 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

                                                                                                                        Il Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                                               Dott. Francesco Neri 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 153, commi 3 e 5, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 

modifiche ed integrazioni 

 

A P P O N E  

 

il visto di regolarità contabile e 

 

A T T E S T A   

 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio  sopra riportato del bilancio  

corrente, in data odierna. 

 

Nella Residenza Municipale, lì 20 settembre 2016. 

                                                                                       

         Il Responsabile del Procedimento                             Il  Responsabile  del  Servizio ad interim 

           Giustina D’Alessandro                                                           Dott.  Francesco  Neri 

 

 

 

 

  

 

PUBBLICAZIONE  

 

    La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito  web 

istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in data 

odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì  20 settembre 2016. 

 

                                                                                               Il  Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                   Dott.  Francesco   Neri 

 

 

 

 


